Dưới ách thống trị của phát xít Nhật, nhân dân lao động

càng đói khổ cùng cực Chúng bắt bớ, cướp phá giết chóc dã man. Ruộng lúa,

hoa màu phải phá để trồng đay... phục vụ cuộc chiến tranh của chúng. Đó là

một thời kỳ thống trị hà khắc của ngoại bang làm cho xã hội - kinh tế kiệt

quệ, dân chúng điêu linh, nạn đói năm Ất Dậu (1945) làm hàng triệu người

Việt Nam chết đói và tha phương cầu thực.

Từ ngày Nhật đào chính Pháp, thực hiện chủ trương của Trung ương

Đảng, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh uỷ lâm thời Bắc Cạn, Ban chỉ huy Việt Nam

tuyên truyền giải phóng quân, Ban lãnh đạo chiến khu Hoàng Hoa Thám, Ban